（2021 年 12 月 31 日：1,341,532,290.00 元）；银行承兑汇票最高额度为 1,665,678,962.66 元（2021 年 12 月 31 日：

1,092,758,047.30 元）。

本集团持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

2022 年 12 月 31 日金额：

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

金融资产

货币资金 1,985,961,969.39   1,985,961,969.39

应收票据 544,193,296.89   544,193,296.89

应收账款 1,648,241,863.16   1,648,241,863.16

应收款项融资 207,275,523.60   207,275,523.60

其他应收款 108,525,720.84   108,525,720.84

一年内到期的非流

动资产 49,263,077.55
49,263,077.55

金融负债

短期借款 1,166,336,317.45   1,166,336,317.45

应付票据 2,300,212,794.10   2,300,212,794.10

应付账款 838,314,932.16   838,314,932.16

其他应付款 16,185,868.17   16,185,868.17

一年内到期的非流

动负债 577,805,581.04
577,805,581.04

长期借款   416,600,000.00 485,250,000.00 495,684,638.88 1,397,534,638.88

长期应付款
注   10,000,000.00 10,000,000.00

注：长期应付款详见本附注七、48，生化明胶项目专项资金 10,000,000.00 元未约定还款期限。

2. 敏感性分析

青岛国恩科技股份有限公司 2022 年年度报告全文

191

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。由于任何风险

变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内

容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

（1）外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后影响如下：

项目 汇率变动
2022 年度 2021 年度

对净利润的
影响

对股东权益的
影响

对净利润的
影响 对股东权益的影响

所有外币 对人民币升值 5% 863,321.76 863,321.76 779,663.31 779,663.31

所有外币 对人民币贬值 5% -863,321.76 -863,321.76 -779,663.31 -779,663.31

（2）利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后影响如下：

项目 利率变动
2022 年度 2021 年度

对净利润的影响 对股东权益的影

响 对净利润的影响 对股东权
的影响

浮动利率借款 增加 1% -459,381.99 -459,381.99 -169,905.16 -169,905.16

浮动利率借款 减少 1% 459,381.99 459,381.99 169,905.16 169,905.16

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量

第二层次公允价值计

量

第三层次公允价值计

量
合计

一、持续的公允价值

计量
-- -- -- --

（一）交易性金融资

产
1,246,945.98   1,246,945.98

1.以公允价值计量且

其变动计入当期损益

的金融资产

1,246,945.98   1,246,945.98

（三）其他权益工具

投资
  5,621,494.45 5,621,494.45

应收款项融资   207,275,523.60 207,275,523.60

持续以公允价值计量

的资产总额
1,246,945.98  212,897,018.05 214,143,964.03

二、非持续的公允价

值计量
-- -- -- --

青岛国恩科技股份有限公司 2022 年年度报告全文

192

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

（1）对于持有的应收票据，其剩余期限较短，采用票面金额确定其公允价值

（2）因被投资企业的经营环境和经营情况、财务状况未发生重大变化，所以公司按初始确认金额作为公允价值的合

理估计进行计量。

5、持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分析

6、持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政策

7、本期内发生的估值技术变更及变更原因

8、不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

不以公允价值计量但以公允价值披露的资产和负债不以公允价值计量的金融资产和金融负债包括：货币资金、应收

票据、应收账款、其他应收款、其他流动资产、短期借款、应付票据、应付账款、其他应付款、长期应付款、其他流动

负债等。本集团管理层认为上述金融资产和金融负债的账面价值与公允价值相差较小。

9、其他